




ses i Voddet og i Baaden fra da til nu, den største vel i Fisker­
dragten ; den ældre Stenalders Folk havde, som Eskimoerne 
nu, næppe andet end Dyreskind til at dække sig med mod det 
barske Vejrlig. 

Bort fra Stranden og Vandet dristede disse Fiskere sig kun 
lidt. Nogen Jagt synes de dog at have drevet; Knogler af Hun­
den, Menneskets tro Følgesvend allerede da, ligge i Affaldslaget 
paa Bostederne. Dette indeholder ogsaa Knogler af Sæler og af 
enkelte Køer og Svin, som tyde paa, at Husdyrhold blev taget op. 

Pottemageri lærte de sig med kendelig Kunstflid, som taldge 
Skaar af store sortbrændte, enkelte røde og gule Lerkar med 
slnukt dragne Furer og Takker vise; nogle PI'ydelser synes ind­
trykkede i det vaade Ler med den takkede Rand af en Hjerte­
muslings Skal, andre med Hekkede Røl'stykker. Som Indbyg­
gerne glædede sig i at smykke deres Lerkar, bar de selv simple 
Hængesmykker af smaa, regelmæsigt tilskaarne sorte Skifer­
plader, gjennemborede med et Hul til derigjennem at drage en 
Snor. Ogsaa Ravstykker ere fundne paa Bopladserne, og da 
Rav ellers ikke kan indsamles paa Borringholms Kyster, turde 
heri seS et Tegn paa, at Fiskerne drog over Havet for at hente 

. sig det i et vaagnende Handelssamkvem med de pommerske 
Kystlande. Mange Smykker) Vaaben og Redskaber, som de 
have dannet af Ben og ere smuldrede bort i Aartusen­

. del'nes Løb. 
Derinlod ere deres Stenvaaben forefundne i rig Mangfoldig­

hed, 0xer, Mejsler, Flækkekiler, Skindskrabere og Bor, alle 
egnede til at arbejde i Træ~ i Ben og i Skind, og smukke, 
lange og flade trekantede ellel' hjerteformede Pilespidser. For 
saa vidt Redskaberne ere tilvirkede af Flint, ere de kun raat 
tilhugne, deres skarpe Egger frembragte ved simpel skraa Af­
kløvning fra Side til Side. Tilhugningen er foregaaet paa selve 
Bopladsen, hvor de bortkløvede Flintflekker og Skerver ligge 
i Dynger. Kun blødere Stenarter evnede man at slibe glatte; 
de ved Brugen udhulede Slibesten af Graakamp ere fundne 
sammen med de slebne plumpe Grønstensøxer, ja selv til den 
skøre Sandsten tyede man fol' deraf at tilslibe sine 0xer. Tran­
gen til glatslebet Værktøj har bragt Indbyggerne til gjellnem 
lange Tider at tumle med den Opgave at tilslibe ogsaa den 
haarde Flint, uden at de evnede at løse den. 
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